
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico, con procedura “just in time”, per il finanziamento di progetti finalizati 
al miglioramento delle condizioni occupazionali, nel contesto delle convenzioni 
trilaterali di cui all’art. 12 bis della L. n. 68/1999 e alla D.G.R. marche n. 1512/2023, in 
attuazione della Missione 15, scheda c.8, della D.G.R. Marche n. 107/2025 
(programma annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025).

Visto il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

Visti l’attestazione contabile nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e 
successive modifiche;

Visto l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

Vista la Legge regione Marche n. 21 del 30/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (legge di Stabilità 2025)”;

Vista la Legge regione Marche n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

Vista la D.G.R. Marche n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea Legislativa regionale 
m. 171 del 23 dicembre 2024. Documento tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” 
e s.m.i.;

Vista la D.G.R. Marche n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e s.m.i.

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della D.G.R. Marche n. 107/2025 (Programma Annuale per 
l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025), scheda c.8 della Missione 15, l’Avviso 
pubblico, di cui all’allegato A, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, per il finanziamento di progetti finalizzati al miglioramento delle condizioni 
occupazionali, nel contesto delle convenzioni trilaterali, di cui all’art. 12 bis della L. n. 68/99 
e alla D.G.R. Marche n. 1512/2023;

2. di dare atto che il costo complessivo dell’intervento, di cui al precedente punto 1), pari a € 
1.000.000,00, è a valere sulle risorse assegnate alla Regione Marche con Decreto 



2

Interministeriale n. 6 del 04/07/2022 (Assegnazione risorse residue di cui all’art. 44, co 6-bis 
del DLGS n. 148 del 14/09/2015). L’amministrazione si riserva la possibilità di integrazione 
del predetto stanziamento, con apposita decretazione dirigenziale;

3. di dare atto che le risorse sono attualmente stanziate sul capitolo 2150310060 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, e si assume prenotazione di impegno per l’importo di € 
1.000.000,00;
Correlato capitolo di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 9.375.915,50 interamente 
incassato con ordinativo 6246/2025.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste, 
fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 
e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.
L’autorizzazione all’utilizzo delle risorse è stata rilasciata con nota id: 39176643 del  
28/11/2025.

4. di rinviare a successivi atti l’imputazione secondo l’esigibilità ed il perfezionamento della 
spesa di cui al precedente punto 3), in conseguenza del perfezionamento dell’obbligazione 
e delle conseguenti variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato;

5. di prendere atto che, a norma dell’art. 5, c.6 e 7, del D.L. n. 13/2023e s.m.i., il Codice Unico 
di Progetto (CUP), identificativo dell’intervento autorizzato, da riportare in ogni atto afferente 
al presente Avviso è il nr. B71D25000200002;

6. di stabilire che le domande di finanziamento potranno essere presentate dal giorno 
successivo alla pubblicazione sul B.U.R. Marche dell’Avviso pubblico, fino al 30/09/2026, in 
modalità “just in time”, secondo priorità per ordine cronologico di trasmissione;

7. di prendere atto del parere inviato dal Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti 
di Stato della Regione Marche rilasciato con nota id 39179394 del 28/11/2025;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1° della Legge 
241/90, il dott. Paolo Carloni;

9. di dare espresso avviso che, avverso il predetto provvedimento, è possibile presentare 
ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, 
comunicazione o piena conoscenza dell'atto in oggetto;

10.di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale, precisando che la pubblicazione costituisce, a 
tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni;

11.di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, in conformità alle disposizioni 
vigenti in materia, sul BURM marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


3

Normativa di riferimento

 Legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

 Legge 381 del 08/11/1991, recante “Disciplina delle cooperative sociali”;
 Norma tecnica internazionale UNI EN ISO 9999 per la classificazione delle tecnologie 

assistive – adottata nel 1998; 
 L. n. 68/1999, a titolo “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
 D.P.R. 333/2000, che introduce il “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, 

n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
 D.Lgs n. 276/2003, ad oggetto “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30, in particolare l'art. 14 
"Cooperative sociali e inserimento lavorativo dei lavoratori svantaggiati";

 Legge 4/2004 (c.d. “Legge Stanca”) per l'accessibilità informatica; 
 L.R. Marche n. 2/2005, recante “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 

del lavoro”;
 Decreto legislativo n. 117/2007, che introduce il «Codice del Terzo settore, a norma 

dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106» e, in particolare 
l’articolo 5, ove sono riportate le attività che gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese 
sociali incluse le cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale che sono 
considerate di interesse generale in quanto finalizzate per il perseguimento, senza scopo 
di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

 D.Lgs. n. 150/2015 in merito alle “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”;

 D.Lgs. n. 151/2015, concernente le “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione 
delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in 
materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 (aggiornamento dei 
Livelli Essenziali di Assistenza – LEA) e relativo nomenclatore tariffario per le forniture 
del Servizio Sanitario Nazionale;

 D.G.R. Marche 7 maggio 2018, n. 593, recante “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per 
i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 27 del 04/08/2021, recante 
quantificazione nella disponibilità della Regione Marche, ai sensi dell’art. 44, comma 6-
bis, del D. Lgs. 14/09/2015 n. 148, introdotto dall’art. 2, c. 1, lett. f), punto 1, del D.Lgs. 
24/09/2016 n. 185 (cosiddetto ‘Piano Menziani’), risorse pari a € 26.751.831,00 da 
destinare ad azioni di politica attiva del lavoro;

 L.R. Marche n. 31/2022  che introduce le “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. Marche n. 32/2022, riguardante il “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 D.G.R. Marche n. 1865/2022, relativa alla “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2023 - 2025”, approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 



4

regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2023- 2025”;

 D.G.R. Marche n. 1866/2022 recante la “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022- Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 6 del 04/07/2022, di riforma 
del D.M. 27/2021, che ha aperto alla possibilità di finanziare con le predette risorse 
interventi di politiche attive; 

 D.G.R. Marche 852/2024 “D.M. n. 6 del 04/07/2022 Approvazione Piano regionale degli 
interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 44, comma 
6-bis del Decreto legislativo 14/09/2015 n. 148 (c.d. “Piano Menziani”); 

 Decreto legislativo 62/2024, recante la «Definizione della condizione di disabilità, della 
valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale 
per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale e personalizzato»;

 D.G.R. Marche 107/2025 “Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005, art. 4. Approvazione 
Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025.”, in particolare, 
la ‘Missione 15’, a titolo ‘Incentivi a favore di persone con disabilità e in situazione di 
svantaggio sociale, economico e familiare”;

 D.G.R. Marche n. 1264 del 5/8/2025 (Revisione della DGR n. 1625 del 28 ottobre 2024 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) 2021/2027). 

Motivazione

L’inserimento lavorativo di soggetti fragili, appartenenti a categorie tutelate, quali le persone con 
disabilità e gli individui in condizione di svantaggio sociale, richiede interventi mirati e di 
supporto, essendo spesso connotati da profili di complessità e criticità. 
Le Cooperative sociali di tipo B, per legge, sono deputate alla tutela dei soggetti di difficile 
inclusione lavorativa e possono intervenire attivamente nei casi in cui determinate aziende, in 
ragione del proprio contesto organizzativo e produttivo, riescono con difficoltà a garantire loro 
opportunità occupazionali.
In risposta a tali complessità, la Legge n. 68/1999, all’ art. 12 bis, ha introdotto lo strumento delle 
convenzioni trilaterali, che la Regione Marche, attraverso la propria deliberazione di Giunta n. 
1512/2023, ha inteso regolamentare e rivolgere sia alle persone con disabilità, di cui alla legge 
68/1999, che a quelle in situazione di svantaggio sociale (art. 4, c.1, L. n. 381/1991).
Attraverso questo strumento, le imprese che rientrano nel quadro sopra descritto hanno 
l’opportunità di affidare dei lavori (c.d. commesse) alle Cooperative sociali di tipo B, le quali 
andrebbero così ad inserire, nel loro contesto produttivo, proprio quei soggetti che, altrimenti, 
avrebbero più difficoltà ad essere assunti, garantendo loro condizioni occupazionali tutelate e 
un investimento sulla loro opportunità di crescita professionale e personale. 
Dopo aver condotto apposita analisi di contesto, sono emersi indirizzi tali da rendere opportuna 
un’azione mirata di supporto, attraverso apposito finanziamento, a determinati aspetti delle 
convenzioni trilaterali, con l’obiettivo, da un lato, di incentivare l’attivazione di tale strumento, 
favorendo la crescita personale, professionale e sociale dei lavoratori fragili coinvolti; dall’altro, 
garantire un adeguato sostegno alle cooperative, chiamate a gestire processi operativi e di 
servizio spesso complessi e onerosi.



5

Con Delibera di Giunta Regione Marche n. 107/2025, recante l’approvazione del programma 
annuale per l’occupazione e la qualità del Lavoro anno 2025, è stata adottata la scheda Missione 
15 C.8, a titolo “Incentivi a favore di persone con disabilità e in situazione di svantaggio sociale, 
economico e familiare”.
Secondo le disposizioni previste dall’art. 6, comma 2, della Legge Regionale n. 2/2005, la 
proposta di programma annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro per l’anno 2025 è stata 
sottoposta alla Commissione Regionale Lavoro, nella seduta del 26 Novembre 2024, da cui ha 
ottenuto il parere favorevole definitivo nella seduta del 18/12/2024.
Con tale scheda Missione 15 C.8, l’amministrazione regionale ha inteso porre le basi per 
l’adozione del presente Avviso pubblico, finalizzato a sostenere lo strumento delle convenzioni 
trilaterali di cui alla D.G.R. Marche n. 1512/2023:

 tramite supporto finanziario relativo alle spese di tutoraggio delle persone inserite, con 
tale strumento, nel contesto aziendale;

 tramite il riconoscimento di un contributo attraverso un concorso nei costi sostenuti dalle 
cooperative sociali di tipo B o dalle imprese committenti per l’adeguamento del posto di 
lavoro e/o per l’acquisto di strumenti/dispositivi di ausilio, a vantaggio dei lavoratori 
beneficiari. 

Il Programma annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro 2025 è finalizzato a consolidare 
azioni per un’occupazione che sia corrispondente ai fabbisogni segnalati dal contesto produttivo 
e garantisca qualità e sicurezza del lavoro.
All’interno di questo obiettivo strategico di ‘governance’ regionale, rientra, quindi, anche il 
sostegno a processi che favoriscano l’inclusione di soggetti fragili, valorizzando ed 
implementando strumenti ed opportunità già disponibili.
A questo scopo tende il presente Avviso pubblico, il quale, intervenendo a supporto finanziario 
su alcuni aspetti inerenti alla convenzione trilaterale, concorrerà al miglioramento delle 
condizioni lavorative, nell’ottica di favorire una futura stabilizzazione occupazionale e funzionale 
dei lavoratori impiegati grazie ad esse, superando quindi le commesse di lavoro che l’hanno 
determinata.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni espresse in narrativa si propone l’adozione del presente decreto, recante 
“Avviso pubblico, con procedura “just in time”, per il finanziamento di progetti finalizzati al 
miglioramento delle condizioni occupazionali, nel contesto delle convenzioni trilaterali di cui 
all’art. 12 bis della L. 68/1999 e alla D.G.R. Marche n. 1512/2023, in attuazione della missione 
15, scheda c.8, della D.G.R. Marche n. 107/2025 (Programma annuale per l’occupazione e la 
qualità del lavoro 2025)”.   

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Paolo Carloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Avviso pubblico


	NumeroDataRep: n. 1480 del 17 dicembre 2025
		2025-12-16T13:42:17+0100


		contact.02
	2025-12-16T19:47:55+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




